Misyonerlik faaliyetlerinin
en önemli araçlarından birisi okuldur35 ve misyonerler açtıkları okullar sayesinde yüzyıllardan beri
sürdürdükleri çalışmaları neticelendirme fırsatına kavuşmuşlar, her türlü faaliyetlerini okul çatısı

altında rahatça sürdürmüşlerdir.36
1311/1893 tarihli bir arşiv belgesinden öğrendiğimize göre; Cizvitler Kayseri’ye 1881 yılında

gelmiştir.37 1311/1893 tarihli konuyla ilgili bir başka belgede ise; Kayserili Şeyh İbrahim ve damadı Sami
Efendilerin Cizvitleri şikayet etmesi üzerine, merkezden Kayseri Mutasarrıflığı’na; Cizvitlerin Kayseri’ye
ne zaman geldikleri ne işle meşgul oldukları, mektep ve kilise gibi kurumları var ise izinli (ruhsatlı) olup

istatistiki bir bilginin olmaması mektebin açılmış olmasına rağmen faaliyetlerine devam edememiş
olduğu veya tam tersi olarak henüz resmiyete intikal etmediği için yani gayr-ı resmi göründüğü için
resmi kayıtlarda tescilinin olmadığı şeklinde açıklanabilir. Katoliklere ait mektebin varlığına ancak
1318/1900-01 tarihli salnamede “Katolik milletinin dahi kasaba dahilinde bir mekteb-i ibtidaisi vardır”
şeklinde ifade edilmiştir.43 Bu konuda en detaylı bilgiye 1316/1898-99 tarihli Maarif Nezaret-i Umumiye

Salname’sinde rastlamaktayız.

H.1316 (1898-99) tarihli Maarif Nezareti Umumiye Salnamesine göre Kayseri’de

faaliyet gösteren Gayr-i Müslim Mektepler

Elde edilen bilgiler ışığında Kayseri’de 1316/1898-1899’da Katoliklere ait idadi derecesinde bir
mektep açıldığı ve Murahhas Bogos Efendi adına ruhsat verildiği görülmektedir. Kuruluşundan 3 yıl
sonra ruhsatname alan mektepte 110 erkek ve 110 kız öğrencinin eğitim gördüğü anlaşılmaktadır.44 Bu
bilgilerden hareketle Cizvitlerin makalemize konu olan dönemden çok daha önce Kayseri’de faaliyette
bulundukları anlaşılmaktadır.

burayı açıktan veya gizli olarak mektep veya mabed olarak kullandıkları müşahede edilmiştir.49
Nitekim 1310/1894 tarihinde Ankara Vilayeti’nden gönderilen yazıda Fransız rahiplerinin inşa ettikleri
binanın yalnız iskan için olmadığı mektep ve mabed olmak üzere yapıldığı anlaşılmıştır.50

H. 1311(1894) tarihli bir belgede ise; Cizvitlerin önceki satın alıp ruhsat talebinde bulundukları
iki mahalledeki hanelerine gizlice ustalar sokarak o mekanı mektep ve mabed haline dönüştürecekleri
hissedilmiştir. Cizvitlerin misyonerlik faaliyetlerine mesken yapmak üzere arsa satın alarak ve arsa
üzerine inşa ettikleri binaları, gizlice mektebe çevirerek kullanmaya devam ettikleri görülmektedir.

Katolik misyoner şirketlerinin ülke çapındaki cömert harcamalarını arkalarına alan Cizvit
papazları, Hıristiyan çocuklarına büyük bir özveriyle eğitim vermişlerdir.56 Satın aldıkları arazileri
mektep haline dönüştürerek emlak tasarruf etmişler hatta bu konuda hükümeti dahi tanımamışlardır.57
Bu şekilde parça parça nüfuz elde ederek, akar (bağ, bahçe, tarla) ve mülklerini genişleterek ahaliye
kendilerini ısındırmaya çalışmışlardır.58 1311/1894 tarihli belgede ise, birtakım mekanları mektep
haline dönüştürerek bu şekilde birçok talebeyi koruma bahanesiyle kendilerine çekmişlerdir.59
Cizvitlerin faaliyetleri gerek Kayseri Mutasarrıflığı’na gerekse ilgili nezaretlere bildirilmiştir.

Mekteplerin tesis tarihi, derece ve tahsil süresi, müfredatı, öğrenci sayısı, mezhep ve milliyetleri ve
öğretmen sayısı hakkında herhangi bir bilgi olmamasına rağmen mekteplerin teftiş ve muayenesinin
Kayseri Mektebi İdadi Müdürü tarafından yapıldığı bilinmektedir.68

Tedris olunan kitaplar, mektepteki muallimlerin isimleri ve diplomaları vesairenin açıklandığı
1319/1902 tarihli bir belgede; Cizvit papazlarının Kayseri Sancağı’nda satın alarak mektep, kilise,
muayenehane ve eczahaneye çevirdikleri evlerin (binaların - odaların) ferağ (mülkün tasarruf, sahip
olma hakkının başkasına verme) işleminin yapılması Fransa konsolosu tarafından talep edildiği
bildirilmektedir. Buna göre Kayseri’de bulunan Cizvit papazları Tusi Mahallesi’nde 11 hane satın alarak
bu haneleri birleştirerek mektep ve kilise yapmışlardır. Ayrıca Kankoboğan Mahallesi’nde kilise
karşısında aldıkları hane ile üç haneyi birleştirerek mabed, mektep, muayenehane ve eczane inşa
etmişlerdir. Satmak istedikleri diğer iki hanenin mekteplere ve kiliseye ilhak edeceklerinin anlaşılması
üzerine Kayseri Mutasarrıflığı konuyu Fransa konsolosluğuna taşımıştır.69

Cizvitlerin ve diğer misyonerlerin Anadolu’da faaliyetlerine dair tebliğ olunan 1321/ 1903 tarihli
belgede; misyonerlerin arsaları ne vakit tasarruflarına geçirdikleri, mekteplerin ne zamandan beri
faaliyette bulunduğu, mekteplerin arsalarının vaktiyle kimlerden satın alındığının ve bugün kimlerin
uhdesinde kayıtlı bulunduğunun bilinmesi için Defter-i Hakani kaydının veyahut adı geçen mekteplere
ait resmi senedin incelenmesi istenmektedir.

Cizvit misyonerlerinin faaliyetlerini bu şekilde hızlandırması üzerine “eğitim yoluyla tedbir
alınmasına dair” 1317/1899 tarihli bir padişah iradesi gönderilmiştir. Buna göre; Anadolu’da öteden
beri ulema sayısının fazla olmasına karşın bugün ulema sayısında ansızın azalma görülmesi ecnebi
misyonerlerin faaliyetlerini artırmalarına neden olmuştur.